

Wiadomości Codzienne

ZJEDNOCZONYCH ORGANIZACJI K.O.P., O.W., Z.P.N., MIECZ I PŁUG

ROK III.

ŚRODA 19 MAJA 1943 R.

NR. 110

POWÓDŹ W ZAGŁĘBIU RUHRY ROŚNIE

Londyn, 19. 5. Wczorajsze i dzisiejsze komunikaty radia londyńskiego o działaniach na zachodzie Europy oraz artykuły prasy angielskiej poświęcone są prawie całkowicie opisom katastrofy, spowodowanej zniszczeniem zapór wodnych w Zagłębiu Ruhry. Najnowsze zdjęcia, dokonane przez brytyjskie samoloty wywiadowcze, wskazują, iż powódź rośnie. Miasta Dortmund i Kassel znajdują się w znacznej swej części pod wodą. Zalanym zostało całkowicie kilkanaście miast. Pod naporem olbrzymich mas wody pękają tamy na różnych mniejszych połączeniach wodnych oraz wały ochronne. Sytuacja musi być bardzo poważna i osiągnięcie sprzymierzonych istotnie duże, skoro brytyjski gabinet wojenny przesłał RAF'owi specjalne gratulacje.

Niemcy w tej sprawie ograniczyli się do krótkiej wzmianki we wczorajszym komunikacie Gł. Kwatery Führera. Prasie nie o tym pisać jeszcze nie wolno. Na terenach objętych powodzią ogłoszono stan wyjątkowy. Szkody już spowodowane są wprost olbrzymie. Poza mechanicznym zniszczeniem wielkiej ilości różnych bardzo cennych obiektów (elektrownie, mosty, drogi i t. p.), zahamowaniu ulegnie wytwórczość licznych zakładów, wszelka komunikacja na tym terenie oraz przepadną plony z wielu tysięcy ha, które znalazły się pod wodą. A wszystko to osiągnęli Anglicy za śmiesznie małą cenę: 8 straconych bombowców.

Akcja lotnicza sprzymierzonych na zachodzie była wczoraj b. szczęśliwa. Bombardowano lotnisko koło Abbeville oraz atakowano parę miejscowości w połud. Niemczech. Straty wyniosły 6 samolotów. Nad Anglią stracono 3 samoloty niem. a nad Francją 5.

„Rozmiękczenie” reżimu wł.

Algier, 19. 5. „Kruszenie” włoskich baz południowych idzie nieprzerwanie. Wczorajsza doba przyniosła nowe naloty na Sycylię (port Alghera), Sycylię (Empedocle) i półw. Apeniński, dokonane bez żadnych strat ze strony sprzymierzonych. Koło Sycylii zatopiono duży statek włoski z wojskiem. Zdjęcia, porobione nad Palermo, Marsalą, Civitavecchia i Ostią, wykazują ogromne zniszczenia w tych miejscowościach. Za większy sukces należy uważać poważne uszkodzenie bazy wodnopłatowców w Ostii.

Akcję lotnictwa sprzymierzonych nad Italią prasa angielska nazywa złośliwie, ale trafnie „rozmiękczeniem reżimu faszystowskiego”.

U brzegów Holandii RAF zaatakował po raz drugi konwój niem. Ze składu 6-ciu statków transp. i 8-miu eskortujących zatopiono 8 jednostek.

Międzynarodowa konf. w U.S.A.

Waszyngton, 19. 5. Wczoraj rozpoczęła się w U. S. A. międzynarodowa konferencja przedstawicieli wszystkich państw sprzymierzonych. Udział w obradach bierze 45 delegatów. Polska jest również reprezentowana.

Celem tej konferencji, która miała rozpocząć swe prace już 27 ub. m., jest zasadniczo omówienie problemu zaopatrzenia w żywność walczących krajów natychmiast po zakończeniu działań wojennych. Z przebiegu dotychczasowych obrad można się jednak zorientować, iż poruszone będą i inne, szersze zagadnienia, jak uregulowanie funkcjonowania rynku międzynarodowego, należyte wykorzystanie wszelkich źródeł produkcji, walka z niedostatkiem w pewnych rejonach kuli ziemskiej i t. p.

Przed ofensywą

Londyn, 19. 5. Komunikaty z frontu wschodniego brzmią w ten sposób, jak gdyby działania lotnicze miały się tam lada moment rozpocząć. Kto jednak będzie inicjatorem nowej ofensywy, nie można się zorientować. Moskwa podaje, iż na paru odcinkach (rej. Orła i Kurska) artyleria sow. rozpoczęła silny ogień „przygotowawczy”. Poprawiono również, podobno, pozycje czerwonych, uzyskując lepsze punkty wypadowe.

Na froncie środkowym trwa obustronna ożywiona działalność lotnicza. Na Kubaniu żadne zmiany nie zaszły. Noworosyjsk jest dalej mocno w ręku niemieckim.

W stolicy nieszpokojnie

Wiadomości napływające do nas z różnych dzielnic miasta, wskazują na wzmożenie się akcji Gestapo w stosunku do polskich działaczy niepodległościowych. Ubiegłej i dzisiejszej nocy aresztowano wiele osób, przyczym niektórym nawet nie pozwolono się ubrać. Tu i ówdzie, w związku z aresztów, miała miejsce strzelanina. Chodzą również słuchy, iż w najbliższych dniach będą łapanki o charakterze represyjnym. Nawołujemy do ostrożności i czujności, gdyż jest rzeczą niewykluczona, iż niemcy spróbują wziąć „hurtem” odwet za dokonane przez Polaków akty samoobrony.

CZY PRZEWROT WE WŁOSZECH?

Prasa angielska poświęca obecnie sporo uwagi wewnętrznym stosunkom włoskim. W Londynie przypuszcza się, iż rządząca sfera włoskie będą próbowały dokonać jakiegoś zasadniczego pociągnięcia, którego celem byłoby uzyskanie przychylnego nastawienia sprzymierzonych do kwestii włoskiej. Jeden z publicystów angielskich snuje na ten temat dość ciekawą kombinację. Uważa on mianowicie za rzecz bardzo prawdopodobną, iż Wiktor Emanuel, jako bardzo związany z obecnym reżimem, abdykuje na rzecz ks. Piemontu, niechętnie usposobionego do Mussoliniego. Ten ostatni odszedłby również, a na jego miejsce powołanyby został marszałek Badoglio, nie tak dawno usunięty w ciał. Tak zrekonstruowane naczelne czynniki włoskie będą — zdaniem wspomnianego publicysty — próbowały wytargować od koalicji przyzwolone warunki pokoju. Ogólna jednak opinia Anglosasów jest w tym

Obrady w Waszyngtonie

Waszyngton, 17. 5. Treść rozmów Churchill — Roosevelt nie dotarła jeszcze do wiadomości publicznej. Ogólnym jest mniemanie, iż w Waszyngtonie zapadną niezwykle ważne decyzje w sprawie dalszego prowadzenia wojny, gdyż przybył z prezydentem brytyjskim wyżsi dowódcy angielscy gorąckowo obradują z ich amerykańskimi kolegami.

Prawdopodobnie konferencja w Waszyngtonie ma i polityczny charakter. Wskazuje na to obecność tamże Benesa, tego spryciarza od dawnej Ligi Narodów, będącego entuzjastą porozumienia czesko-sowieckiego.

Różne

W Grecji partyzanci odbili pociąg z jeńcami sowieckimi, których Niemcy wieźli do budowy fortyfikacji. Partyzanci i jeńcy zbiegli do lasów. — Niemcy sprzedali Portugalii 54.000 ton statków swojej marynarki handlowej, która była zablokowana przez aliantów w portach portugalskich. — Benesz wyjechał do Stanów Zjednoczonych a stamtąd do Moskwy celem omówienia stosunków czesko-sowieckich. — Niemcy do miasta Narwiku zwołali konferencję wszystkich komendantów dla omówienia zagadnienia obrony Norwegii przed spodziewaną inwazją.

PAMIĘTAJ O KONIECZNOŚCI

DOZBROJENIA ODDZIAŁÓW.

S A M O O B R O N Y I

względnie jednomyślna: „Żadnych pertraktacji. Będziemy rozmawiać z Italią, ale w pierw bezwzględna kapitulacja”.

Walka o Aleuty

Waszyngton, 19. 5. Front dalekowschodni ożywił się dzięki rozpoczęciu przez wojska amerykańskie akcji zaczepnej na północnym Pacyfiku. Terenem ożywionych walk stała się wyspa Attu w arch. Aleutów, opanowana w ub. roku przez Japończyków. Amerykanom bardzo zależy na tym, by cały łańcuch wysp Aleuckich, stanowiących swego rodzaju naturalny pomost między Alaską a Azją i wyspami japońskimi, znalazł się spowrotem w ich ręku. Stąd desant amerykański, jaki wylądował na wyspie Attu, jest bardzo silny. Wedle ostatnich wiadomości Amerykanie poczynili na tym terenie znaczne postępy. Prawdopodobnie po oczyszczeniu wyspy Attu, przyjdzie kolej na bazę jap. Kiska.

Na Pacyfiku zatopili samoloty amerykańskie 6 transportowych statków jap. i jeden kontrtorpedowiec.

W Birmie Anglicy bombardowali linie kolejowe i bazy zaopatrzeniowe npla.

Nawet nie próbowali

Algier, 19. 5. Głównodowodzący flotą sprzymierzonych na morzu Śródziemnym, admirał Cunningham, wydał przedewszystkiem specjalny rozkaz do podległych mu eskadr morskich. W rozkazie tym dziękując admirał wszystkim rodzajom okrętów za wzorowe spełnienie powierzonych im zadań, dzięki czemu wcale nawet nie próbowali użyć swej floty do ewakuacji wojsk z Tunisu. Specjalne wyróżnienie spotkało łodzie podwodne, które od początku wojny zatopili na morzu Śródziemnym przeszło 200 różnych statków „osi”.

Kwitujemy z podziękowaniem ofiary w (złoty): S. XIX — 50, Orzeł — 40, Tancerka — 10, Sowa — 15, Grzeko — 10, Lidka — 20, Fer. X-Z G — książki, Salwa — 1 p. farby, Beton — paczka kalki. Kapturek — 40, Cygan — 100, Zorza — 25, Bysty — 10, Basia — 10, Wachmistrz — 10, Dąb — 10, Szpon — 10, Nemo — 5, Kazimierz — 5, K-bis — 5, Wola — 30, Sympatyczka — 25, Teściowa — 20, S. P. — 20, Robotnik III — 10, Rozbitek — 10, Omega — 20, Słówko — 5, Lilian II — 7.50, Teodor II — 173. Na dzieci: Mimoza — 1000. Na broń: Znicz — 300. Powtarzamy: Ptak — 25.